dignum videlicet illius virtute esset, gladium in latere defixit. puto in hoc exemplo datum esse uni cuique sermonem ad dignitatem accommodatum: id quod oportet in hoc genere observare. sunt item sermocinationes consequentes hoc genus: 'nam quid putamus illos dicturos, si hoc iudicatis? nonne omnes hae utentur oratione?' *deinde subicere sermonem.*

Conformatio est, quom aliqua, quae non adest, persona LIII 66 confingitur, quasi adsit, aut quom res muta aut informis fit eloquens et forma ei et oratio adtribuitur ad dignitatem accommodata aut actio quaedam, hoc pacto: quod si nunc haec 10 urbs invictissima vocem mittat, non hoc pacto loquatur? ego illa plurimis tropaeis ornata, triumphis ditata certissimis, clarissimis locupletata victoriis nunc vestris seditionibus, o cives, vexor, quam dolis malitiosa Karthago, viribus probata Numantia, disciplinis erudita Corinthus labefactare non potuit, 15 eam patimini nunc ab homunculis deterrumis proteri atque conculcari? item: quodsi nunc L. ille Brutus reviviscat et hic ante pedes vestros adsit, non hac utatur oratione: ego reges

---

ille  $e\mu, 2(a^1)$  1. illius laude  $g$  2. datum  $\mu^2 f$  dato  $hepa^1$  doctos  $e$  datos  $\xi$  sermonem  $e$  sermonis  $\mu^2, 2(a^1)$  sermones  $\xi$  3. accommodatur  $h$  accommodatum  $e$  accommodatum  $\mu$  accommodati...  $p$  accommodatos  $f$  accommodatos  $\xi$  id quidem  $\varphi$  id om.  $all^3 q^2$  scilicet id qu.  $r$  hoc om.  $hep\pi, 2(a^1)$  conservari  $he\varphi, 40$  observari  $vo^1 ov$  5. sic hoc  $\mu^1$  indicatis  $e^1 p\pi$  6. omnes hae ut.  $epuarq^2, 40$  omnes hoc ut.  $h$  homines hae ut.  $\pi$  omn. ut. hae  $fbq^3 g$  utemur  $\mu vo^1$  utuntur  $l^4 vo^3$  ratione  $l^2 q^2 v g$  dicit subic.  $h$  subice  $e$  serm. debet  $q^2 v$  debet serm.  $r$  7. est malis qua  $p^1$  est animalis quam  $h$  quaedam pers.  $h$  quae non ad. pers.  $e$  quae non assit pers.  $g$  8. aut infirmis sit  $h$  et inform. fit  $bl^2 vo^3 e$  9. loquens  $q^3 \delta$  forma ei et or.  $hep^2 \pi k \mu^2, 2.$   $l^1 g \delta$  formei et or.  $p^1$  forma et or.  $\mu^1$  forma et or. ei  $o\varphi$  forma ei et ratio  $t$  formata ei et or.  $r$  fo. et ei rat.  $l^3 q^3$  fo. et ei or.  $\xi$  (Lamb.) 10. sic, quodsi  $o$  hae om.  $b$  hae verbis  $\mu^1$  11. invictissimam  $h$  mittat  $l$  emittat  $\xi$  (Lamb.) hoc modo  $oq^2$  hae voce  $g$  loquetur  $l^3 r q^1$  loquit.  $q^3$  12. tropeis  $\pi \mu^1 q^2$  tropheis  $\xi$  tr. dedita  $b$  cl. ditata vict.  $\mu^2, 2$  ('locupl.'  $f^2$ ).  $t$  13. nunc om.  $h, 2$  o cives om.  $l^2 oc$  o vexor civ.  $p$  14. Kart.  $heag$  prolata  $b$  15. chorint.  $\pi c$  16. eam non potuit pat.  $h$  patimini  $hep\pi co\varphi g$  patium  $t$  patiemini  $\xi$  de ruinis  $h$  protrahi  $e$  et conc.  $g$  17. quodsi  $egv$  non lucius  $h$  L. om.  $t$  lucilius  $q^1 2$  ille lucius br.  $\pi c$  l. brut. ille  $\varphi$  brevis  $h$  revivescat  $\pi$  18. nostros  $ov$  assit  $vg \delta$  si non  $hep\mu$  ('non'  $\pi$ ) nonne  $l^3$  num  $l^4 q^2$  utetur  $et\varphi l^4 vo^3$  non utatur hae  $e$

eieci, vos tyrannos introducitis; ego libertatem, quae non erat, peperit, vos partam servare non vultis; ego capitis mei periculo patriam liberavi, vos liberi sine periculo esse non curatis? haec exornatio in pluris res *inmutas atque inanimas* 5 transferitur, set proficit plurimum in amplificationis partibus et commiserationis.

67 Significatio est res, quae plus in suspitione relinquit quam positum est in oratione. ea fit per exuperationem ambiguum consequentiam abscisionem similitudinem: per exuperationem, 10 quom plus est dictum, quam patitur veritas, augendae suspitionis causa, sic: hic de tanto patrimonio tam cito testum, quo sibi petat ignem, non relinquit. per ambiguum, quom verbum potest in duas plurisve sententias accipi, set accipitur in eam partem, quam vult is, qui dixit: ut de eo si di- 15 cas, qui multas hereditates adierit: prospice tu, qui plurimum LIV ornas. ambigua quem ad modum vitanda sunt, quae opseuram reddunt orationem, item haec consequenda, quae conficiunt huius modi significationem. ea reperientur facile, si noverimus et animum adverterimus verborum ancipites aut 20 tiplicis potestates. per consequentiam significatio est, quom

1. tir.  $\pi\mu\epsilon\phi$  2. partam  $f$  mei om.  $o$  4. haec confirm.  $hf$  h. conform.  $\xi$  Sc.: haec exornatio cum in  $h$  l.  $\tilde{c}$ . in  $\mu^1$  (sic) licet in  $\xi(\mu^2)$  Sc.: in pl. res om.  $h$  in mutas  $h\pi$  inmutas  $p^1$  atque inanimas ut transferatur  $p$  atq. inanima dum tr.  $\pi$  atq. inanimalia utru feratur  $h$  atq. inanimales ut tr.  $k\mu^2$  atq. inanimatas transferatur  $\xi(e; 'atq. inan.' om.  $u^3$ )$  Sc.: transferitur 5. sed prof. 1 ('si'  $h$ ).  $vo^2$  tamen prof.  $\mu^2, 2, to\phi^4$   $g\phi^3$  prof.  $bl^3$  multum  $bol^3$  amplificationibus  $h$  6. commiserationis  $e^2vo^3\phi^3v$  commiseratione  $\xi$  7. res om.  $vd$  plus om.  $h$  in significatione  $\mu^1a$  8. exhib.  $ull^4$  exup.  $e\pi a^2be\phi$  9. per repet. quater  $u^1vo^1$  abscisionem  $he\pi\epsilon\phi\phi\eta g$  absciss.  $\xi$  10. qui  $h$  dict. est  $ob$  est om.  $e$  patiat  $h$  11. causa susp.  $\mu$  testum quo  $k$  testam qua  $\xi$  ('qui'  $hp^1\mu^1$ ) 12. sibi om.  $dl^4$  ign. pet.  $c$  relinquit  $\mu\phi v$  relinquat  $b$  13. pluiasve  $b$  vel in pl.  $o$  sententiae accepisse acc.  $h$  sed acc. tamen  $u^4vo^12\phi^12,3$  sed acc. tantum  $vo^3do\phi$  sed tamen  $v$  sed tum  $e$  acc. om.  $cv$  14. in unam  $t$  vide eos si dic.  $h$  si de eo dic.  $to\phi g$  si dic. de eo  $a^2be\phi^{123}v$ . Lamb. 15. audierit  $\mu^1$  persp.  $o\phi$  illum qui  $dl^4$  qui in plur.  $\mu$  qui plurima  $vo^3$  qui multum  $cv,3$  16. ambiguo  $hp^1$  17. item 1,2( $a^1$ ),  $g$  ita  $\xi$  hic  $l^4$  18. repp.  $h,2$  repetentur  $b$  facillime  $t$  19. anim. adv. 1 ('av.'  $\mu^1$ ) ad anim. adv.  $\mu^2, a, f$  ('ad animadv.') animadv.  $\xi$  et mult.  $c$  20. significatio est cum  $p\mu, 2, to\phi$  significationemque  $\pi$  significationem cum  $h$  significationum cum  $e$  sign. fit cum  $\xi$